

# 平成29年度上半期 モーターボート競走事業業務状況

- I 平成29年度上半期の事業の概況
- II 平成29年度上半期の経理の概況
- III 附表
- IV 平成28年度決算の概況

平成29年11月30日

## 目 次

I	平成29年度上半期の事業の概況	
1	業務量	1
2	経理の状況	1
II	平成29年度上半期の経理の概況	
1	予算執行状況	2
2	損益計算書	3
3	貸借対照表	4
III	附表	
1	固定資産明細書	6
IV	平成28年度決算の概況	
1	平成28年度損益計算書	9
2	平成28年度貸借対照表	10

## I 平成29年度上半期の事業の概況

### 1 業務量

モーターボート競走事業の上半期の開催日数は99日（前年度は94日）で、1日平均舟券売上金額は224,626,057円（前年同期比2.4%減）、1日平均返還金額は4,559,480円（前年同期比24.8%増）となっています。

1日平均有料入場人員は2,177人（前年同期比3.4%減）となっています。

なお、本年度はSG第64回ボートレースダービー（全日本選手権競走）を10月に、GI開設63周年記念競走を1月（前年度は5月）に開催する予定です。

場間場外発売は、平和島スタンドで延べ208日、平和島劇場で延べ1936日、ボートピア河辺で延べ1166日、ボートピア横浜で延べ1296日、ミニボートピア黒石で延べ810日、オラレ上越で延べ806日、オラレ刈羽で延べ994日行いました。

### 2 経理の状況

収益的収入の執行済額は26,113,483千円（執行率46.2%）、収益的支出の執行済額は25,397,817千円（執行率45.4%）となっています。

資本的収入は上半期は執行が無く、資本的支出の執行済額は110,420千円（執行率14.4%）となっています。

営業利益は1,088,572千円、経常利益は1,118,999千円となっています（消費税計算に伴う費用処理額を除く）。

## Ⅱ 平成29年度上半期の経理の概況

### 1 予算執行状況

#### (1) 収益的収入及び支出

##### 収入

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 競走事業収益	56,517,611	26,113,483	46.2
1 営業収益	56,454,714	26,081,861	46.2
2 営業外収益	62,897	31,409	49.9
3 特別利益	0	212	—

##### 支出

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 競走事業費用	55,956,623	25,397,817	45.4
1 営業費用	55,949,363	25,396,766	45.4
2 営業外費用	7,260	1,051	14.5

#### (2) 資本的収入及び支出

##### 収入

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 資本的収入	9,180	0	0

##### 支出

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 資本的支出	764,731	110,420	14.4
1 建設改良費	260,731	110,420	42.4
2 投資	4,000	0	0
3 利益剰余金繰出金	500,000	0	0

※各区分の金額は、千円未満を四捨五入しています。

# 平成29年度上半期 損益計算書

(平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)

(単位 円)

1 営業収益			
(1) 開催収益	22,618,041,700		
(2) 場間場外発売事務受託収益	3,308,269,212		
(3) その他営業収益	<u>151,109,334</u>	26,077,420,246	
2 営業費用			
(1) 開催費	22,183,712,001		
(2) 場間場外発売事務受託費	2,615,629,249		
(3) 管理費	93,141,188		
(4) 減価償却費	96,187,212		
(5) 資産減耗費	<u>178,273</u>	<u>24,988,847,923</u>	
営業利益			1,088,572,323
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	1,025,245		
(2) 長期前受金戻入	30,384,156		
(3) 雑収益	<u>0</u>	31,409,401	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	982,680		
(2) 雑支出	<u>0</u>	<u>982,680</u>	<u>30,426,721</u>
経常利益			1,118,999,044
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	<u>212,126</u>	212,126	
6 特別損失		<u>0</u>	<u>212,126</u>
当年度純利益			1,119,211,170
前年度繰越利益剰余金			<u>384,635,720</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>1,503,846,890</u></u>

# 平成29年度上半期 貸借対照表

(平成29年9月30日)

(単位 円)

## 資産の部

1	固定資産			
	(1) 有形固定資産			
	イ 土地		3,242,246,476	
	ロ 建物	367,105,023		
	減価償却累計額	<u>△ 269,776,212</u>	97,328,811	
	ハ 建物付属設備	61,822,810		
	減価償却累計額	<u>△ 3,094,990</u>	58,727,820	
	ニ 構築物	27,744,630		
	減価償却累計額	<u>△ 2,968,876</u>	24,775,754	
	ホ 機械及び装置	88,131,618		
	減価償却累計額	<u>△ 10,363,311</u>	77,768,307	
	ヘ 車両運搬具	0		
	減価償却累計額	<u>0</u>	0	
	ト 工具器具及び備品	404,066,584		
	減価償却累計額	<u>△ 179,381,550</u>	224,685,034	
	チ リース資産	960,414,594		
	減価償却累計額	<u>△ 182,852,568</u>	777,562,026	
	リ 建設仮勘定		<u>2,633,703</u>	
	有形固定資産合計			4,505,727,931
	(2) 無形固定資産			
	イ ソフトウェア		2,924,220	
	ロ リース資産		<u>1,396,859</u>	
	無形固定資産合計			4,321,079
	(3) 投資その他の資産			
	イ 基金		3,006,000,000	
	投資その他の資産合計			<u>3,006,000,000</u>
	固定資産合計			7,516,049,010
2	流動資産			
	(1) 現金預金		3,285,439,218	
	(2) 開催資金		461,870,000	
	(3) 未収金		138,178,159	
	(4) 前払金		83,363,703	
	(5) その他流動資産		<u>408,196,918</u>	
	流動資産合計			<u>4,377,047,998</u>
	資産合計			<u>11,893,097,008</u>

## 負債の部

3 固定負債			
(1) リース債務		<u>357,143,331</u>	
固定負債合計			357,143,331
4 流動負債			
(1) リース債務		92,530,448	
(2) 未払金		1,779,317,937	
(3) 前受金		10,917,320	
(4) 預り金		368,896,253	
(5) その他流動負債		<u>4,440,757</u>	
流動負債合計			2,256,102,715
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		446,930,350	
(2) 長期前受金収益化累計額		<u>△ 144,248,162</u>	
繰延収益合計			<u>302,682,188</u>
負債合計			<u><u>2,915,928,234</u></u>

## 資本の部

6 資本金			<u>4,467,321,884</u>
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			0
(2) 利益剰余金			
イ 利益積立金	1,502,000,000		
ロ 建設改良積立金	1,504,000,000		
ハ 当年度未処分利益剰余金	<u>1,503,846,890</u>		
利益剰余金合計		<u>4,509,846,890</u>	
剰余金合計			<u>4,509,846,890</u>
資本合計			<u>8,977,168,774</u>
負債資本合計			<u><u>11,893,097,008</u></u>

### Ⅲ 附表

#### 1 固定資産明細書

##### (1) 有形固定資産

(単位：円)

資産の種類	年度当初現在高	当期増加額	当期減少額	当期末現在高
土地	3,242,246,476	0	0	3,242,246,476
建物	367,105,023	0	0	367,105,023
建物附属設備	61,822,810	0	0	61,822,810
構築物	27,744,630	0	0	27,744,630
機械及び装置	88,131,618	0	0	88,131,618
車両運搬具	178,273	0	178,273	0
工具器具備品	404,066,584	0	0	404,066,584
リース資産	960,414,594	0	0	960,414,594
建設仮勘定	0	2,633,703	0	2,633,703
計	5,151,710,008	2,633,703	178,273	5,154,165,438

資産の種類	減価償却累計額			年度末償却 未済高
	当期増加額	当期減少額	当期末現在高	
土地	0	0	0	3,242,246,476
建物	8,344,914	0	269,776,212	97,328,811
建物附属設備	865,596	0	3,094,990	58,727,820
構築物	593,772	0	2,968,876	24,775,754
機械及び装置	4,957,194	0	10,363,311	77,768,307
車両運搬具	0	0	0	0
工具器具備品	30,943,134	0	179,381,550	224,685,034
リース資産	49,364,196	0	182,852,568	777,562,026
建設仮勘定	0	0	0	2,633,703
計	95,068,806	0	648,437,507	4,505,727,931

## (2) 無形固定資産

(単位：円)

資産の種類	年度当初 現在高	当期増加額	当期減少額	当期減価 償却額	当期末 現在高
ソフトウェア	3,509,058	0	0	584,838	2,924,220
リース資産	1,930,427	0	0	533,568	1,396,859
計	5,439,485	0	0	1,118,406	4,321,079

## (3) 投資

(単位：円)

資産の種類	年度当初現在高	当期増加額	当期減少額	当期末現在高
基金	3,006,000,000	0	0	3,006,000,000
計	3,006,000,000	0	0	3,006,000,000



## IV 平成28年度決算の概況

### 平成28年度 損益計算書

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位 円)

1	営業収益			
	(1) 開催収益	47,243,542,000		
	(2) 場間場外発売事務受託収益	6,664,426,760		
	(3) その他営業収益	<u>378,134,753</u>	54,286,103,513	
2	営業費用			
	(1) 開催費	46,832,477,725		
	(2) 場間場外発売事務受託費	5,195,343,506		
	(3) 管理費	207,945,282		
	(4) 減価償却費	294,102,684		
	(5) 資産減耗費	<u>108,060,585</u>	<u>52,637,929,782</u>	
	営業利益			1,648,173,731
3	営業外収益			
	(1) 受取利息及び配当金	3,265,284		
	(2) 長期前受金戻入	91,031,493		
	(3) 雑収益	<u>2,191</u>	94,298,968	
4	営業外費用			
	(1) 支払利息	1,312,682		
	(2) 雑支出	<u>836,038,897</u>	<u>837,351,579</u>	<u>△ 743,052,611</u>
	経常利益			905,121,120
	当年度純利益			905,121,120
	前年度繰越利益剰余金			<u>283,514,600</u>
	当年度未処分利益剰余金			<u><u>1,188,635,720</u></u>

# 平成28年度 貸借対照表

(平成29年3月31日)

(単位 円)

## 資産の部

1	固定資産			
	(1) 有形固定資産			
	イ 土地		3,242,246,476	
	ロ 建物	367,105,023		
	減価償却累計額	<u>△ 261,431,298</u>	105,673,725	
	ハ 建物付属設備	61,822,810		
	減価償却累計額	<u>△ 2,229,394</u>	59,593,416	
	ニ 構築物	27,744,630		
	減価償却累計額	<u>△ 2,375,104</u>	25,369,526	
	ホ 機械及び装置	88,131,618		
	減価償却累計額	<u>△ 5,406,117</u>	82,725,501	
	ヘ 車両運搬具	178,273		
	減価償却累計額	<u>0</u>	178,273	
	ト 工具器具及び備品	404,066,584		
	減価償却累計額	<u>△ 148,438,416</u>	255,628,168	
	チ リース資産	960,414,594		
	減価償却累計額	<u>△ 133,488,372</u>	<u>826,926,222</u>	
	有形固定資産合計			4,598,341,307
	(2) 無形固定資産			
	イ ソフトウェア		3,509,058	
	ロ リース資産		<u>1,930,427</u>	
	無形固定資産合計			5,439,485
	(3) 投資その他の資産			
	イ 基金		3,006,000,000	
	投資その他の資産合計			<u>3,006,000,000</u>
	固定資産合計			<u>7,609,780,792</u>
2	流動資産			
	(1) 現金預金		2,033,050,467	
	(2) 開催資金		461,870,000	
	(3) 未収金		238,578,985	
	(4) 繰出金		<u>800,000,000</u>	
	流動資産合計			<u>3,533,499,452</u>
	資産合計			<u><u>11,143,280,244</u></u>

## 負債の部

3 固定負債		
(1) リース債務	357,143,331	
固定負債合計		357,143,331
4 流動負債		
(1) リース債務	200,105,996	
(2) 未払金	1,231,186,793	
(3) 前受金	7,020,340	
(4) 引当金	8,211,000	
(5) 預り金	348,588,836	
流動負債合計		1,795,112,965
5 繰延収益		
(1) 長期前受金	446,930,350	
(2) 長期前受金収益化累計額	△ 113,864,006	
繰延収益合計		333,066,344
負債合計		<u>2,485,322,640</u>

## 資本の部

6 資本金		4,467,321,884
7 剰余金		
(1) 資本剰余金		0
(2) 利益剰余金		
イ 利益積立金	1,500,000,000	
ロ 建設改良積立金	1,502,000,000	
ハ 当年度未処分利益剰余金	1,188,635,720	
利益剰余金合計	4,190,635,720	
剰余金合計		4,190,635,720
資本合計		<u>8,657,957,604</u>
負債資本合計		<u>11,143,280,244</u>